
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1126

11185

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9581	

Καθορισμός του περιεχομένου των στοιχείων, του χρόνου και του τρόπου ενημέρωσης του Κόμ-
βου Οικονομικής Πληροφόρησης Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και ρύθμι-
ση λοιπών θεμάτων που αφορούν στη λειτουργία του.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α. Του άρθρου 41 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης 

και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την 
οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνερ-
γασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β. της παρ. 7 του άρθρου 267, της παρ. 17 του άρθρου 268, της παρ. 5 του άρθρου 269 και της παρ. 21 του 
άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του ν. 3832/2010 (Α’ 38) «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα-Σύσταση Ελληνικής Στατιστικής Αρχής ως Ανε-
ξάρτητης Αρχής» και την υπό στοιχεία 9908/Β2-069/2010 απόφαση του προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής «Ορισμός Φορέων του Ελληνικού Στατιστικού Συστήματος» (Β’ 1629),

δ. του άρθρου 24 και της παρ. 4 του άρθρου 25 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),
στ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ζ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),
η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 
θ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2026/29/17.02.2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τη οποία η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α. και των νομικών τους προσώπων.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες με επίσημο 
τίτλο «Υποβολή στοιχείων ΟΤΑ στον Κόμβο Διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Εσωτερικών» και Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ Μίτος «141316», «Ορισμός Στατιστικού Ανταποκριτή για την υποβολή 
οικονομικών στοιχείων στον Κόμβο Διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Εσωτερικών» και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ Μίτος «997018», «Αναθεώρηση στοιχείων ΟΤΑ στον Κόμβο Διαλειτουργικό-
τητας του Υπουργείου Εσωτερικών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ Μίτος «722721» 
και καταργούνται οι διοικητικές διαδικασίες «Υποβολή Προγραμμάτων Εκτελεστέων ’Έργων των OTA» με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611186

Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ Μίτος «137055» και «Υποβολή οικονομικών καταστάσεων 
ΟΤΑ» με Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ Μίτος «538142», αποφασίζει:

Άρθρο 1. Σκοπός του Κόμβου Οικονομικής Πληροφόρησης Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
1.1 Σκοπός του Κόμβου Οικονομικής Πληροφόρησης Τοπικής Αυτοδιοίκησης (εφεξής Κόμβος) που τηρείται 

στο Υπουργείο Εσωτερικών είναι η συλλογή, η επεξεργασία και η διάδοση των οικονομικών στοιχείων των 
φορέων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης της χώρας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων που ασκεί το Υπουργείο ως 
φορέας του Ελληνικού Στατιστικού Συστήματος (ν. 3832/2010) και ως εποπτεύουσα αρχή των εν λόγω φορέων. 

1.2. Μέσω του Κόμβου διενεργείται: (α) η τροφοδότηση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) με τα 
στοιχεία που είναι απαραίτητα για τον προσδιορισμό της περιμέτρου και των δημοσιονομικών μεγεθών του 
υποτομέα των ΟΤΑ της γενικής κυβέρνησης, (β) η παροχή στοιχείων στο «Δημοσιονομικό Σύστημα της Κε-
ντρικής Διοίκησης και της λοιπής Γενικής Κυβέρνησης - GovERP» του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους στο 
πλαίσιο της κατάρτισης του ενοποιημένου προϋπολογισμού των ΟΤΑ, του συστήματος χρηματοοικονομικών 
αναφορών και της ενοποίησης χρηματοοικονομικών καταστάσεων της γενικής κυβέρνησης, (γ) η εποπτεία και 
παρακολούθηση των φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης από το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας 
των ΟΤΑ και τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες Εποπτείας των ΟΤΑ, (δ) η τροφοδότηση του Κόμβου Παρακολούθησης 
Επιδόσεων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης του άρθρου 33 του ν. 5056/2023, (ε) ο σχεδιασμός, η εφαρμογή και η 
αξιολόγηση πολιτικών για τα οικονομικά της τοπικής αυτοδιοίκησης από το Υπουργείο Εσωτερικών και (στ) 
η υποστήριξη του ελεγκτικού έργου της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

Άρθρο 2. Οργάνωση και λειτουργία του Κόμβου Οικονομικής Πληροφόρησης Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης.

2.1 Η διάθεση των στοιχείων των υπόχρεων φορέων στον Κόμβο διενεργείται μέσω της απευθείας επι-
κοινωνίας με τα πληροφοριακά συστήματα των υπόχρεων φορέων και την αυτοματοποιημένη διάθεση των 
ζητούμενων στοιχείων από αυτούς, μέσω διαδικτυακών υπηρεσιών και διεπαφών. Εναλλακτικά, για την αντι-
μετώπιση ενδεχόμενων τεχνικών ζητημάτων ή μέχρι να τεθεί σε λειτουργία το απαιτούμενο λογισμικό, η 
υποβολή των στοιχείων στον Κόμβο δύναται να πραγματοποιείται μέσω ειδικής διαδικτυακής εφαρμογής με 
υποβολή πρότυπων αρχείων.

2.2 Με επιχειρησιακή ευθύνη της αρμόδιας μονάδας του Υπουργείου Εσωτερικών για την παρακολούθη-
ση και επεξεργασία των οικονομικών στοιχείων της τοπικής αυτοδιοίκησης, στον Κόμβο λειτουργούν κατ’ 
ελάχιστον: (α) μητρώο υπόχρεων φορέων τοπικής αυτοδιοίκησης, (β) υποσύστημα διαχείρισης χρηστών, (γ) 
υποσύστημα υποβολής, συλλογής και διάδοσης οικονομικών στοιχείων, (δ) υποσύστημα μετασχηματισμού 
και προβολής στοιχείων με εργαλεία επιχειρηματικής ευφυίας (business intelligence) και (ε) υποσύστημα 
dashboard υπόχρεων φορέων για την προβολή αναρτημένων στοιχείων, για τον διαμοιρασμό αρχείων, την 
τήρηση ημερολόγιου υποχρεώσεων κ.τ.λ.

Άρθρο 3. Υπόχρεοι φορείς υποβολής οικονομικών στοιχείων.
3. Υπόχρεοι φορείς για την υποβολή οικονομικών στοιχείων στον Κόμβο είναι: 
(α) οι δήμοι και οι περιφέρειες, 
(β) τα ιδρύματα και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου των δήμων, 
(γ) οι σύνδεσμοι των ΟΤΑ, 
(δ) οι επιχειρήσεις των ΟΤΑ, συμπεριλαμβανομένων ενδεικτικά των δημοτικών επιχειρήσεων ύδρευσης - 

αποχέτευσης (ΔΕΥΑ), των κοινωφελών επιχειρήσεων, των δημοτικών περιφερειακών θεάτρων, των ανωνύμων 
εταιρειών, των αναπτυξιακών επιχειρήσεων, των αναπτυξιακών οργανισμών ΟΤΑ, των αστικών μη κερδοσκο-
πικών επιχειρήσεων κ.τ.λ., 

(ε) τα περιφερειακά ταμεία ανάπτυξης, οι επιχειρήσεις και τα λοιπά νομικά πρόσωπα των περιφερειών, 
(στ) η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας, η Ένωση Περιφερειών Ελλάδος και οι Περιφερειακές Ενώσεις 

Δήμων και οι επιχειρήσεις αυτών.

Άρθρο 4. Περιεχόμενο και τύπος των υποβαλλόμενων στοιχείων.
4.1. Αναφορές στοιχείων Κατάρτισης Δημοσιονομικού Προγραμματισμού
4.1.1. Πολυετής Δημοσιονομικός Προγραμματισμός
Η αναφορά του πολυετούς δημοσιονομικού προγραμματισμού υποβάλλεται από τους φορείς του υποτο-

μέα ΟΤΑ της Γενικής Κυβέρνησης α) κατά το στάδιο της κατάρτισης («Πρόταση ΠΔΠ») με σκοπό τον έλεγχο 
και τη διατύπωση παρατηρήσεων από τις αρμόδιες υπηρεσίες και όργανα του Υπουργείου Εσωτερικών και β) 
αμέσως μετά από την έγκριση του τελικού πίνακα από το αρμόδιο όργανο του φορέα («Εγκεκριμένος ΠΔΠ»).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11187Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Στοιχείο Περιγραφή

Είδος Καθορίζεται βάσει προκαθορισμένων τιμών αν αφορά ΕΣΟΔΑ,  ΕΞΟΔΑ ή 
ΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ.

Τύπος προϋπολογισμού  
(Πηγή χρηματοδότησης)

Καθορίζεται βάσει προκαθορισμένων τιμών η πηγή χρηματοδότησης, όπως 
αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών. Οι εν λόγω τιμές εφαρμόζονται και για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Κωδικός Λογαριασμού Καθορίζονται βάσει προκαθορισμένων τιμών:
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εσόδων και Εξόδων (ΑΛΕ) για τους δήμους, τις 

περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (πδ 54/2018) και 
•	 οι Λογαριασμοί του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, 

π.δ. 1123/1980) για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου  
βάσει των πινάκων 1 και 2 του Παραρτήματος B της υπό στοιχεία 2/45253/
ΔΠΓΚ/26.06.2025 (Β΄3364) υπουργικής απόφασης του ΓΛΚ και σύμφωνα με 
τις οδηγίες του Υπουργείου Εσωτερικών, όπως αυτή ισχύει.

Περιγραφή Λογαριασμού Περιέχει την περιγραφή του αντίστοιχου λογαριασμού.

Απολογισμός  
προ-προηγούμενου 
έτους (ν-2)

Περιέχει το απολογιστικό ποσό του προ-προηγούμενου έτους (ν-2) σε σχέση 
με το έτος αναφοράς, σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες 
και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Εκτίμηση απολογισμού 
προηγούμενου έτους 
(ν-1)

Περιέχει την εκτίμηση κλεισίματος του προηγούμενου έτους (ν-1) σε σχέση με 
το έτος αναφοράς, σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Προϋπολογισμός έτους 
αναφοράς (ν)

Περιέχει τον προϋπολογισμό του έτους αναφοράς (ν), σε ταμειακή βάση για 
τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε 
δεδουλευμένη βάση για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. 

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς +1 (ν+1)

Περιέχει τις προβλέψεις για το  επόμενο έτος μετά από το έτος αναφοράς  
(ν+1), σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς +2 (ν+2)

Περιέχει τις προβλέψεις για το  δεύτερο έτος μετά από το έτος αναφοράς  
(ν+2), σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς +3 (ν+3)

Περιέχει τις προβλέψεις για το  τρίτο έτος μετά από το έτος αναφοράς  (ν+3), 
σε σχέση με το έτος αναφοράς, σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις 
περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη 
βάση για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

4.1.2. Αναλυτικός Ετήσιος Προϋπολογισμός
Η αναφορά του αναλυτικού προϋπολογισμού υποβάλλεται από τους φορείς του υποτομέα ΟΤΑ της γενι-

κής κυβέρνησης α) κατά το στάδιο της κατάρτισης («Πρόταση ΠΥ») με σκοπό τον έλεγχο και τη διατύπωση 
παρατηρήσεων από το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ και β) μετά από την έγκριση 
του τελικού σχεδίου από το αρμόδιο όργανο του φορέα («Εγκεκριμένος ΠΥ»). Στις περιπτώσεις κατά τις 
οποίες προβλέπεται έλεγχος του αναλυτικού προϋπολογισμού από την οικεία αρχή εποπτείας, η διαδικασία 
υποβολής του εγκεκριμένου σχεδίου προϋπολογισμού ολοκληρώνεται με την ανάρτηση της απόφασης 
επικύρωσης στον Κόμβο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611188

Στοιχείο Περιγραφή
Είδος Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας αν αφορά ΕΣΟΔA ή  ΕΞΟΔA.
Τύπος προϋπολογισμού
(Πηγή χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης, όπως 
αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του κωδικού 
υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή προκύπτει 
από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών χρηματοδότησης των δήμων.

Κωδικός Υπηρεσίας Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας ο κωδικός της υπηρεσίας, όπως 
αυτές (οι τιμές) προκύπτουν από τις οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών. Η τιμή του κωδικού υπηρεσίας περιλαμβάνει το 2ο 
και το 3ο ψηφίου του κωδικού υπηρεσίας (ήτοι τα ψηφία μετά από την πηγή 
χρηματοδότησης). Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, οι περιφέρειες και τα 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου θα δηλώνουν την τιμή «00».

Κωδικός λογαριασμού Αναγράφονται βάσει προκαθορισμένης λίστας: 
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εσόδων και Εξόδων (ΑΛΕ) για τους δήμους, 

τις περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (πδ 54/2018) 
σε επίπεδο πέμπτου (5ου) βαθμού ανάλυσης, εξαιρουμένης της μείζονος 
κατηγορίας 21 «Παροχές σε εργαζόμενους», η οποία υποβάλλεται σε 
επίπεδο έκτου (6ου) βαθμού ανάλυσης και 

•	 οι Λογαριασμοί του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, 
π.δ. 1123/1980) για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου σε επίπεδο 
δευτέρου (2ΟΥ) βαθμού σύμφωνα με τον πίνακα 3 του Παρατήματος Β 
της υπό στοιχεία 2/45253/ΔΠΓΚ/26.06.2025 (Β΄3364) υπουργικής 
απόφασης του ΓΛΚ, όπως αυτή ισχύει.

Απολογισμός προ-
προηγούμενου έτους (ν-2)

Περιέχει το απολογιστικό ποσό του προ-προηγούμενου έτους (ν-2) σε σχέση 
με το έτος αναφοράς, σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες 
και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Εκτίμηση απολογισμού 
προηγούμενου έτους (ν-1)

Περιέχει την εκτίμηση κλεισίματος του προηγούμενου έτους (ν-1) σε σχέση με 
το έτος αναφοράς, σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Προϋπολογισμός έτους 
αναφοράς (ν)

Περιέχει τον προϋπολογισμό του έτους αναφοράς (ν), σε ταμειακή βάση για 
τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε 
δεδουλευμένη βάση για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον κάθε 
συνδυασμό στοιχείων.

4.1.3. Πίνακας Στοχοθεσίας Οικονομικών Αποτελεσμάτων
Στοιχείο Περιγραφή
Τύπος προϋπολογισμού 
(Πηγή χρηματοδότησης)

Καθορίζεται βάσει προκαθορισμένων τιμών η πηγή χρηματοδότησης 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 59576 / 11.11.2025 (Β΄ 6172) υπουργική απόφαση

Κωδικός ενότητας Καθορίζεται βάσει προκαθορισμένων τιμών, λεκτικό που προσδιορίζει 
την ενότητα του πίνακα  στοχοθεσίας (ΕΣΟΔΑ,  ΕΞΟΔΑ ή ΑΠΛΗΡΩΤΕΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ).

Κωδικός κατηγορίας Καθορίζεται βάσει προκαθορισμένων τιμών λεκτικό που προσδιορίζει 
την κατηγορία του πίνακα  στοχοθεσίας. Ταυτίζεται με τη στήλη «Μείζονα 
Κατηγορία» του πίνακα Σ.1 και με τη στήλη «Λογαριασμοί ΕΓΛΣ» του πίνακα 
Σ.2 του παραρτήματος Α της προαναφερθείσας υπουργικής απόφασης.

Περιγραφή κατηγορίας Περιγραφικό κείμενο για την κατηγορία σύμφωνα με τη στήλη «Περιγραφή» 
των πινάκων Σ1 και Σ2.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11189Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Στοιχείο Περιγραφή
Εγκεκριμένος 
προϋπολογισμός

Ποσό εγκεκριμένου προϋπολογισμού για την κατηγορία

Ιανουάριος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Φεβρουάριος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Μάρτιος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Απρίλιος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Μάιος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Ιούνιος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Ιούλιος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Αύγουστος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Σεπτέμβριος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Οκτώβριος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Νοέμβριος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα
Δεκέμβριος Ποσό που αντιστοιχεί στο μήνα

Ο πίνακας οικονομικής στοχοθεσίας υποβάλλεται από τους φορείς του υποτομέα ΟΤΑ της Γενικής Κυβέρ-
νησης α) κατά το στάδιο της αρχικής έγκρισης του πίνακα από το αρμόδιο όργανο του φορέα («Εγκεκριμένη 
Στοχοθεσία) και β) μετά από την αναμόρφωση αυτού («Αναμορφωμένη Στοχοθεσία»).

4.1.4. Προϋπολογισμός Εσόδων από Μεταβιβάσεις
Στοιχείο Περιγραφή
Τύπος προϋπολογισμού 
(Πηγή χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης, όπως 
αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του κωδικού 
υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή προκύπτει 
από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών χρηματοδότησης των δήμων

Κωδικός Υπηρεσίας Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας ο κωδικός της υπηρεσίας, όπως 
αυτές (οι τιμές) προκύπτουν από τις οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή του κωδικού υπηρεσίας περιλαμβάνει το 2ο και το 3ο ψηφίου του 
κωδικού υπηρεσίας (ήτοι τα ψηφία μετά από την πηγή χρηματοδότησης). 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, οι περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου θα δηλώνουν την τιμή «00».

Κωδικός Λογαριασμού Αναγράφονται βάσει προκαθορισμένης λίστας: 
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εσόδων (5ου) βαθμού ανάλυσης της Μείζονος 

Κατηγορίας 13 «Μεταβιβάσεις» για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (πδ 54/2018) και 

•	 οι Λογαριασμοί Επιχορηγήσεων 74 «Επιχορηγήσεις» και 41.10 
«Επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων» του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού 
Σχεδίου (ΕΓΛΣ, π.δ. 1123/1980), σε επίπεδο ανάλυσης λογαριασμού 
δευτέρου βαθμού για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Ενάριθμος κωδικός έργου Αναγράφεται ο δεκατετραψήφιος κωδικός μοναδικής αναγνώρισης των 
έργων που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ (Εθνικό και Συγχρηματοδοτούμενο 
Σκέλος, και Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας).

Κωδικός ΟΠΣ έργου Αναγράφεται ο Κωδικός ΟΠΣ του έργου σύμφωνα με την απόφαση ένταξης.

Τίτλος έργου Αναγράφεται ο τίτλος του έργου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611190

Στοιχείο Περιγραφή
ΑΔΑ απόφασης ένταξης Αναγράφεται ο Αριθμός Διαδικτυακής Ανάρτησης της αρχικής απόφασης 

ένταξης του έργου σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα.

ΑΔΑ απόφασης 
τελευταίας τροποποίησης

Στην περίπτωση που έχουν εκδοθεί πολλαπλές αποφάσεις, αναγράφεται  
ο Αριθμός Διαδικτυακής Ανάρτησης της τελευταίας απόφασης 
τροποποίησης.

Αρχική ημερομηνία 
ολοκλήρωσης

Αναγράφεται η αρχική ημερομηνία ολοκλήρωσης βάσει του ενσωματωμένου 
χρονοδιαγράμματος στην απόφαση ένταξης.

Τρέχουσα ημερομηνία 
ολοκλήρωσης

Αναγράφεται η τρέχουσας ημερομηνία ολοκλήρωσης βάσει του 
ενσωματωμένου χρονοδιαγράμματος στην απόφαση τελευταίας 
τροποποίησης.

ΑΦΜ Αναγράφεται ο ΑΦΜ του φορέα χρηματοδότησης.

Φορέας Χρηματοδότησης Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η ονομασία του φορέα 
χρηματοδότησης. Η λίστα περιλαμβάνει το σύνολο των φορέων της  
Γενικής Κυβέρνησης και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Εγκεκριμένη 
χρηματοδότηση

Αναγράφεται το συνολικό ποσό της εγκεκριμένης χρηματοδότησης μέχρι και 
την απόφαση τελευταίας τροποποίησης.

Σωρευμένα έσοδα Αναγράφονται τα συνολικά έσοδα μέχρι 31.12 του προηγούμενου έτους  
από το έτος αναφοράς (ν-1).

Εκτίμηση απολογισμού 
προηγούμενου έτους 
(ν-1)

Περιέχει την εκτίμηση κλεισίματος του προηγούμενου έτους (ν-1) σε σχέση με 
το έτος αναφοράς, σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς (ν)

Περιέχει τον προϋπολογισμό του έτους αναφοράς (ν), σε ταμειακή βάση για 
τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και  
σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον 
κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς +1 (ν+1)

Περιέχει τις προβλέψεις για το  επόμενο έτος μετά από το έτος αναφοράς  
(ν+1), σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς 2 (ν+2)

Περιέχει τις προβλέψεις για το  δεύτερο έτος μετά από το έτος αναφοράς  
(ν+2), σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς +3 (ν+3)

Περιέχει τις προβλέψεις για το  τρίτο έτος μετά από το έτος αναφοράς (ν+3), 
σε σχέση με το έτος αναφοράς, σε ταμειακή βάση για τους δήμους, τις 
περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και σε δεδουλευμένη 
βάση για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, για τον κάθε συνδυασμό 
στοιχείων.

Η αναφορά του προϋπολογισμού εσόδων από μεταβιβάσεις υποβάλλεται από τους φορείς του υποτομέα 
των ΟΤΑ της γενικής κυβέρνησης κατά το στάδιο της κατάρτισης του πολυετούς δημοσιονομικού προγραμματι-
σμού και του αναλυτικού ετήσιου προϋπολογισμού με σκοπό τον έλεγχο και τη διατύπωση παρατηρήσεων από 
τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εσωτερικών και το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11191Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

4.2. Αναφορές Στοιχείων Δημοσιονομικής Παρακολούθησης
4.2.1. Απολογιστικά Στοιχεία Εσόδων και Εξόδων

Στοιχείο Περιγραφή
Είδος Καθορίζεται βάσει προκαθορισμένων τιμών αν αφορά ΕΣΟΔΑ ή  ΕΞΟΔΑ.
Τύπος προϋπολογισμού 
(Πηγή χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης, 
όπως αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών.
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του 
κωδικού υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή 
προκύπτει από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών 
χρηματοδότησης των δήμων.

Κωδικός Υπηρεσίας Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας ο κωδικός της υπηρεσίας, 
όπως αυτές (οι τιμές) προκύπτουν από τις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή του κωδικού υπηρεσίας περιλαμβάνει το 2ο και το 3ο 
ψηφίου του κωδικού υπηρεσίας (ήτοι τα ψηφία μετά από την πηγή 
χρηματοδότησης). 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, οι περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου θα δηλώνουν την τιμή «00».

Κωδικός Λογαριασμού Αναγράφονται βάσει προκαθορισμένης λίστας: 
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εσόδων και Εξόδων (ΑΛΕ) για τους 

δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου (πδ 54/2018) σε επίπεδο πέμπτου (5ου) βαθμού 
ανάλυσης, εξαιρουμένης της μείζονος κατηγορίας 21 «Παροχές 
σε εργαζόμενους», η οποία υποβάλλεται σε επίπεδο έκτου (6ου) 
βαθμού ανάλυσης και 

•	 οι Λογαριασμοί του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, 
π.δ.1123/1980) για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου σε επίπεδο 
δευτέρου (2ου) βαθμού σύμφωνα με τον πίνακα 3 του Παρατήματος 
Β της υπό στοιχεία 2/45253/ΔΠΓΚ/26.06.2025 (Β΄3364) υπουργικής 
απόφασης του ΓΛΚ, όπως αυτή ισχύει.

Διαμορφωμένος 
προϋπολογισμός

Αναγράφεται το ποσό του διαμορφωμένου προϋπολογισμού για τον 
κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Πληρωθέντα Αναγράφεται το ποσό των πληρωμών για τον κάθε συνδυασμό εξόδων 
από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα αναφοράς (YTD). Δεν 
συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Δεδουλευμένα εξόδων Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 
για τον κάθε συνδυασμό εξόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  
μήνα αναφοράς (YTD).

Πληρωθέντα μήνα Αναγράφεται το ποσό των πληρωμών για τον κάθε συνδυασμό εξόδων 
που διενεργήθηκαν μέσα στο  μήνα αναφοράς (MTD).  
Δεν συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Δεδουλευμένα εξόδων μήνα Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 
για τον κάθε συνδυασμό εξόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο  μήνα 
αναφοράς (MTD).

Βεβαιωθέντα Αναγράφεται το ποσό των βεβαιωθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα αναφοράς (YTD). 
Δεν συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Εισπραχθέντα Αναγράφεται το ποσό των εισπραχθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα αναφοράς (YTD). 
Δεν συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611192

Στοιχείο Περιγραφή
Δεδουλευμένα εσόδων Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 

για τον κάθε συνδυασμό εσόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  
μήνα αναφοράς (YTD). 

Βεβαιωθέντα μήνα Αναγράφεται το ποσό των βεβαιωθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο μήνα αναφοράς (MTD).  Δεν 
συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Εισπραχθέντα μήνα Αναγράφεται το ποσό των εισπραχθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο μήνα αναφοράς (MTD). Δεν 
συμπληρώνεται από τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.

Δεδουλευμένα εσόδων μήνα Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 
για τον κάθε συνδυασμό εσόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο μήνα 
αναφοράς (MTD).

4.2.2. Απολογιστικά Στοιχεία Εσόδων και Εξόδων από Ενδοκυβερνητικές και Ενδοαυτοδιοικητικές Συναλ-
λαγές

Στοιχείο Περιγραφή
ΑΦΜ Αναγράφεται ο ΑΦΜ του φορέα της γενικής κυβέρνησης ή της τοπικής 

αυτοδιοίκησης με τον οποίο διενεργήθηκε η συναλλαγή.

Είδος Καθορίζεται βάσει προκαθορισμένων τιμών αν αφορά ΕΣΟΔΑ ή  ΕΞΟΔΑ.

Τύπος προϋπολογισμού (Πηγή 
χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης, 
όπως αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του 
κωδικού υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή 
προκύπτει από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών 
χρηματοδότησης των δήμων.

Κωδικός Υπηρεσίας Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας ο κωδικός της υπηρεσίας, 
όπως αυτές (οι τιμές) προκύπτουν από τις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή του κωδικού υπηρεσίας περιλαμβάνει το 2ο και το 3ο 
ψηφίου του κωδικού υπηρεσίας (ήτοι τα ψηφία μετά από την πηγή 
χρηματοδότησης). 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, οι περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου θα δηλώνουν την τιμή «00».

Κωδικός Λογαριασμού Αναγράφονται βάσει προκαθορισμένης λίστας:
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εσόδων και Εξόδων (ΑΛΕ) για τους 

δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου (πδ 54/2018) σε επίπεδο πέμπτου (5ου) βαθμού 
ανάλυσης, εξαιρουμένης της μείζονος κατηγορίας 21 «Παροχές σε 
εργαζόμενους», η οποία υποβάλλεται σε επίπεδο έκτου (6ου) βαθμό 
ανάλυσης και 

•	 οι Λογαριασμοί του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, 
π.δ. 1123/1980) για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου σε 
επίπεδο δευτέρου (2ου) βαθμού σύμφωνα με τον πίνακα 3 του 
Παρατήματος Β της υπό στοιχεία 2/45253/ΔΠΓΚ/26.06.2025 (Β΄3364) 
υπουργικής απόφασης του ΓΛΚ, όπως αυτή ισχύει.

Πληρωθέντα Αναγράφεται το ποσό των πληρωμών για τον κάθε συνδυασμό εξόδων 
από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα αναφοράς (YTD).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11193Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Στοιχείο Περιγραφή
Δεδουλευμένα εξόδων Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 

για τον κάθε συνδυασμό εξόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  
μήνα αναφοράς (YTD).

Πληρωθέντα μήνα Αναγράφεται το ποσό των πληρωμών για τον κάθε συνδυασμό εξόδων 
που διενεργήθηκαν μέσα στο  μήνα αναφοράς (MTD).

Δεδουλευμένα εξόδων μήνα Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 
για τον κάθε συνδυασμό εξόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο  μήνα 
αναφοράς (MTD).

Βεβαιωθέντα Αναγράφεται το ποσό των βεβαιωθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα αναφοράς (YTD).

Εισπραχθέντα Αναγράφεται το ποσό των εισπραχθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα αναφοράς (YTD).

Δεδουλευμένα εσόδων Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 
για τον κάθε συνδυασμό εσόδων από την αρχή του έτους μέχρι και τον  
μήνα αναφοράς (YTD).

Βεβαιωθέντα μήνα Αναγράφεται το ποσό των βεβαιωθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο  μήνα αναφοράς (MTD).

Εισπραχθέντα μήνα Αναγράφεται το ποσό των εισπραχθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο  μήνα αναφοράς (MTD).

Δεδουλευμένα εσόδων μήνα Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 
για τον κάθε συνδυασμό εσόδων που διενεργήθηκαν μέσα στο μήνα 
αναφοράς (MTD).

4.2.3. Στοιχεία Εκτέλεσης Προγραμματισμού Μεταβιβάσεων

Στοιχείο Περιγραφή
Τύπος προϋπολογισμού (Πηγή 
χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης, 
όπως αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του 
κωδικού υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή 
προκύπτει από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών 
χρηματοδότησης των δήμων.

Κωδικός Υπηρεσίας Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας ο κωδικός της υπηρεσίας, 
όπως αυτές (οι τιμές) προκύπτουν από τις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή του κωδικού υπηρεσίας περιλαμβάνει το 2ο και  
το 3ο ψηφίου του κωδικού υπηρεσίας (ήτοι τα ψηφία μετά από την πηγή 
χρηματοδότησης). 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, οι περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου θα δηλώνουν την τιμή «00».

Κωδικός Λογαριασμού Αναγράφονται βάσει προκαθορισμένης λίστας: 
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εσόδων (5ου) βαθμού ανάλυσης της 

Μείζονος Κατηγορίας 13 «Μεταβιβάσεις» για τους δήμους, τις 
περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (π.δ. 54/2018) 

•	 και οι Λογαριασμοί Επιχορηγήσεων 74 «Επιχορηγήσεις» και 41.10 
«Επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων» του Ελληνικού Γενικού 
Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, π.δ.1123/1980), σε επίπεδο ανάλυσης 
λογαριασμού δευτέρου βαθμού για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 
δικαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611194

Στοιχείο Περιγραφή
Ενάριθμος κωδικός έργου Αναγράφεται ο δεκατετραψήφιος κωδικός μοναδικής αναγνώρισης 

των έργων που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ (Εθνικό και 
Συγχρηματοδοτούμενο Σκέλος, και Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας).

Κωδικός ΟΠΣ έργου Αναγράφεται ο Κωδικός ΟΠΣ του έργου σύμφωνα με την απόφαση ένταξης.
Τίτλος έργου Αναγράφεται ο τίτλος του έργου
ΑΔΑ απόφασης ένταξης Αναγράφεται ο Αριθμός Διαδικτυακής Ανάρτησης της αρχικής 

απόφασης ένταξης του έργου σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα.
ΑΔΑ απόφασης τελευταίας 
τροποποίησης

Στην περίπτωση που έχουν εκδοθεί πολλαπλές αποφάσεις, αναγράφεται 
ο Αριθμός Διαδικτυακής Ανάρτησης της τελευταίας απόφασης 
τροποποίησης.

Αρχική ημερομηνία 
ολοκλήρωσης

Αναγράφεται η αρχική ημερομηνία ολοκλήρωσης βάσει του 
ενσωματωμένου χρονοδιαγράμματος στην απόφαση ένταξης.

Τρέχουσα ημερομηνία 
ολοκλήρωσης

Αναγράφεται η τρέχουσας ημερομηνία ολοκλήρωσης βάσει του 
ενσωματωμένου χρονοδιαγράμματος στην απόφαση τελευταίας 
τροποποίησης.

ΑΦΜ Αναγράφεται ο ΑΦΜ του φορέα χρηματοδότησης.
Φορέας Χρηματοδότησης Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η ονομασία του φορέα 

χρηματοδότησης. Η λίστα περιλαμβάνει το σύνολο των φορέων της 
Γενικής Κυβέρνησης και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Εγκεκριμένη χρηματοδότηση Αναγράφεται το συνολικό ποσό της εγκεκριμένης χρηματοδότησης 
μέχρι και την απόφαση τροποποίησης του στοιχείου ΑΔΑ (απόφαση 
τελευταίας τροποποίησης).

Σωρευμένα έσοδα Αναγράφονται Συνολικά έσοδα μέχρι 31.12 του προηγούμενου έτους 
από το έτος αναφοράς (ν-1)

Πρόβλεψη έτους αναφοράς (ν) Περιέχει τον προϋπολογισμό του έτους αναφοράς (ν), σε ταμειακή βάση 
για τους δήμους, τις περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου και σε δεδουλευμένη βάση για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 
δικαίου, για τον κάθε συνδυασμό στοιχείων.

Εισπραχθέντα Αναγράφεται το ποσό των εισπραχθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων από μεταβιβάσεις από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα 
αναφοράς (YTD).

Βεβαιωθέντα Αναγράφεται το ποσό των βεβαιωθέντων για τον κάθε συνδυασμό 
εσόδων από μεταβιβάσεις από την αρχή του έτους μέχρι και τον  μήνα 
αναφοράς (YTD).

Δεδουλευμένα εσόδων Αναγράφεται το ποσό των πραγματοποιηθέντων σε δεδουλευμένη βάση 
για τον κάθε συνδυασμό εσόδων από μεταβιβάσεις από την αρχή του 
έτους μέχρι και τον  μήνα αναφοράς (YTD).

4.2.4. Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολογισμού
Ονομασία Περιγραφή
Τύπος προϋπολογισμού (Πηγή 
χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προσυμπληρωμένης λίστας η πηγή 
χρηματοδότησης, όπως αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες 
κατάρτισης προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του 
κωδικού υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή 
προκύπτει από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών 
χρηματοδότησης των δήμων.

Τύπος προϋπολογισμού 
(Περιγραφή)

Αναγράφεται η περιγραφή της πηγής χρηματοδότησης, βάσει της 
προσυμπληρωμένης λίστας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11195Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Ονομασία Περιγραφή
Κωδικός Στοιχείου Αναγράφεται ο κωδικός στοιχείου βάσει προσυμπληρωμένης λίστας, 

σύμφωνα με τους πίνακες 1 και 2 του Παραρτήματος. 
Ο κωδικός στοιχείου αποτυπώνει τους  λογαριασμούς του π.δ. 54/2018 
για τους μεν δήμους, περιφέρειες και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
και του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, π.δ.1123/1980) 
για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, από τη σύνθεση των οποίων 
προκύπτει ο υπολογισμός του ζητούμενου στοιχείου.

Περιγραφή Αναγράφεται η περιγραφή του Κωδικού Στοιχείου.
Ποσό υπολοίπου Αναγράφεται το ποσό υπολοίπου που αναλογεί σε κάθε συνδυασμό 

Κωδικού Στοιχείου και Πηγής Χρηματοδότησης.

4.2.5. Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολογισμού από Ενδοκυβερνητικές και Ενδοαυτοδιοικητικές Συναλ-
λαγές
Ονομασία Περιγραφή
ΑΦΜ Αναγράφεται ο ΑΦΜ του φορέα της γενικής κυβέρνησης ή της 

τοπικής αυτοδιοίκησης τον οποίο αφορά το υπόλοιπο του στοιχείου 
ισολογισμού.

Τύπος προϋπολογισμού (Πηγή 
χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προσυμπληρωμένης λίστας η πηγή 
χρηματοδότησης, όπως αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες 
κατάρτισης προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του 
κωδικού υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή 
προκύπτει από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών 
χρηματοδότησης των δήμων.

(Περιγραφή) Αναγράφεται η περιγραφή της πηγής χρηματοδότησης, βάσει της 
προσυμπληρωμένης λίστας.

Κωδικός Στοιχείου Αναγράφεται ο κωδικός στοιχείου βάσει προσυμπληρωμένης λίστας.  
Ο κωδικός στοιχείου αποτυπώνει τους  λογαριασμούς του π.δ. 54/2018 
για τους μεν δήμους, περιφέρειες και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
και του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, π.δ. 1123/1980) 
για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, από τη σύνθεση των οποίων 
προκύπτει ο υπολογισμός του ζητούμενου στοιχείου.
Η δομή της αναφοράς εξυπηρετεί την ανάγκη εξαγωγής της αντίστοιχης 
αναφοράς της υπό στοιχεία 2/87989/ΔΠΔΣΜ/04.12.2012 εγκυκλίου  
του ΓΛΚ.

Περιγραφή Αναγράφεται η περιγραφή του Κωδικού Στοιχείου

Ποσό υπολοίπου Αναγράφεται το ποσό υπολοίπου που αναλογεί σε κάθε συνδυασμό 
ΑΦΜ,  Κωδικού Στοιχείου και Πηγής Χρηματοδότησης.

4.2.6. Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων
Στοιχείο Περιγραφή

Τύπος προϋπολογισμού (Πηγή 
χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης, 
όπως αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του 
κωδικού υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή 
προκύπτει από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών 
χρηματοδότησης των δήμων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611196

Στοιχείο Περιγραφή

Κωδικός Υπηρεσίας Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας ο κωδικός της υπηρεσίας, 
όπως αυτές (οι τιμές) προκύπτουν από τις οδηγίες κατάρτισης 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή του κωδικού υπηρεσίας περιλαμβάνει το 2ο και το 3ο 
ψηφίου του κωδικού υπηρεσίας (ήτοι τα ψηφία μετά από την πηγή 
χρηματοδότησης). 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, οι περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου θα δηλώνουν την τιμή «00».

Κωδικός Λογαριασμού Αναγράφονται βάσει προκαθορισμένης λίστας: 
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εξόδων (ΑΛΕ) για τους δήμους, τις 

περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (πδ 54/2018) 
σε επίπεδο πέμπτου (5ου) βαθμού ανάλυσης, εξαιρουμένης της 
μείζονος κατηγορίας 21 «Παροχές σε εργαζόμενους», η οποία 
υποβάλλεται σε επίπεδο έκτου (6ου) βαθμού ανάλυσης και  

•	 οι Λογαριασμοί του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, 
π.δ.1123/1980) για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου σε 
επίπεδο δευτέρου (2ΟΥ) βαθμού σύμφωνα με τον πίνακα 3 του 
Παρατήματος Β της υπό στοιχεία 2/45253/ΔΠΓΚ/26.06.2025 (Β΄3364) 
υπουργικής απόφασης του ΓΛΚ, όπως αυτή ισχύει. 

•	 Ο κωδικός «NOBOUND» για τις περιπτώσεις υποχρεώσεων από 
νόμιμες δαπάνες καθ’ υπέρβαση πιστώσεων (υποχρεώσεις από 
τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις, οι δαπάνες λόγω συγχώνευσης 
φορέων και λόγω διάταξης νόμου). 

•	 Ο κωδικός «NOAPPROVED» για την απεικόνιση υποχρεώσεων λόγω 
μη ύπαρξης εγκεκριμένου Π/Υ. 

•	 Ο κωδικός «NOBUDGET58Χ» για τις λοιπές περιπτώσεις 
υποχρεώσεων των δήμων, των περιφερειών και των ΟΤΑ ΝΠΔΔ οι 
οποίες πρέπει να εξοφληθούν εντός του έτους αλλά δεν επαρκεί η 
διαθέσιμη πίστωση. Ο κωδικός λαμβάνει τις τιμές NOBUDGET581 
έως NOBUDGET589) κατ’ αντιστοιχία των λογαριασμών 3ου βαθμού 
ανάλυσης  του λογαριασμού 58 «Υποχρεώσεις» του πδ. 54/2018.

Εγκεκριμένος Π/Υ Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού  (στήλη 4).

Αναμορφώσεις Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό των 
αναμορφώσεων (στήλη 5).

Διαμορφωμένος  Π/Υ Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό του 
διαμορφωμένου προϋπολογισμού (στήλη 6).

Ποσοστό διάθεσης Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσοστό διάθεσης του 
προϋπολογισμού (στήλη 7).

Ανειλημμένη Δέσμευση 
(Ποσό δέσμευσης)

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό που έχει 
δεσμευτεί (στήλη 11). 
Τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου συνυπολογίζουν μόνο τις 
αναλήψεις που γίνονται σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
του τρέχοντος οικονομικού έτους, για δαπάνες δηλαδή που πρόκειται 
να πραγματοποιηθούν (λογιστικοποιηθούν) εντός του τρέχοντος κάθε 
φορά έτους και έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του τρέχοντος 
έτους.

Πίστωση προς διάθεση Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό της 
υπολειπόμενης προς διάθεση πίστωσης (στήλη 12).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11197Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Στοιχείο Περιγραφή

Τιμολογηθέντα Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό 
τιμολογίου ή άλλου ισοδύναμου εγγράφου (στήλη 22). 
Στα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, το συνολικό ύψος των 
τιμολογηθέντων πρέπει να ισούται με το ποσό των δεδουλευμένων 
εξόδων.

Πληρωθέντα Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό 
πληρωμής (στήλη 36).  
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου το πεδίο είναι προαιρετικό.

Πληρωθέντα ληξιπρόθεσμα 
προς τρίτους

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό 
πληρωμής ληξιπρόθεσμων οφειλών > 90 ημερών (στήλη 37). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου το πεδίο είναι προαιρετικό.

Συμψηφισμοί ή παρακράτηση 
υπέρ  Δημοσίου ή ΟΚΑ

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό 
πληρωμής ληξιπρόθεσμων οφειλών > 90 ημερών που αφορά σε 
συμψηφισμούς ή παρακράτηση υπέρ Δημοσίου ή ΟΚΑ (στήλη 38). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου το πεδίο είναι προαιρετικό.

Εκκρεμείς δεσμεύσεις Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό 
δεσμεύσεων που δεν έχει ακόμη τιμολογηθεί (στήλη 39). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου το πεδίο είναι προαιρετικό.

Απλήρωτες υποχρεώσεις Αναγράφεται το ποσό απλήρωτων υποχρεώσεων (στήλη 40). 
Τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου αναγράφουν το ποσό που 
προκύπτει από τους λογαριασμούς υποχρεώσεων της γενικής λογιστικής 
(πλην προβλέψεων), υπό την προϋπόθεση ότι αφορούν σε νόμιμα 
αναληφθείσες υποχρεώσεις.

Απλήρωτες υποχρεώσεις προς 
Γενική Κυβέρνηση (ΓΚ)

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό απλήρωτων 
υποχρεώσεων προς φορείς Γενικής Κυβέρνησης (ΓΚ) (στήλη 41).  
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις»

Απλήρωτες υποχρεώσεις σε 
Τρίτους

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό απλήρωτων 
υποχρεώσεων σε Τρίτους (στήλη 42). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Εκκρεμείς οφειλές 1-30 προς ΓΚ Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των εκκρεμών 
οφειλών προς φορείς Γενικής Κυβέρνησης (ΓΚ) από 1 έως 30 ημέρες 
(στήλη 43). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Εκκρεμείς οφειλές 1-30 σε 
Τρίτους

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των εκκρεμών 
οφειλών σε Τρίτους από 1 έως 30 ημέρες (στήλη 44). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611198

Στοιχείο Περιγραφή

Εκκρεμείς οφειλές 31-60 προς 
ΓΚ

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των εκκρεμών 
οφειλών προς φορείς Γενικής Κυβέρνησης (ΓΚ) από 31 έως 60 ημέρες 
(στήλη 45). 
ια τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Εκκρεμείς οφειλές 31-60 σε 
Τρίτους

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των εκκρεμών 
οφειλών σε Τρίτους από 31 έως 60 ημέρες (στήλη 46). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Εκκρεμείς οφειλές 61-90 προς 
ΓΚ

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των εκκρεμών 
οφειλών προς φορείς Γενικής Κυβέρνησης (ΓΚ) από 61 έως 90 ημέρες 
(στήλη 47). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Εκκρεμείς οφειλές 61-90 σε 
Τρίτους

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των εκκρεμών 
οφειλών σε Τρίτους από 61 έως 90 ημέρες (στήλη 48). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Ληξιπρόθεσμες οφειλές >90 
προς ΓΚ

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών προς φορείς Γενικής Κυβέρνησης (ΓΚ)  > 90 
ημερών (στήλη 49). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Ληξιπρόθεσμες οφειλές >90 
προς τρίτους

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε Τρίτους > 90 ημερών (στήλη 50). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.

Ληξιπρόθεσμες οφειλές >90 
προς τρίτους στο εξωτερικό

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών σε τρίτους μη εγχώριους πιστωτές > 90 
ημερών (στήλη 51). 
Για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ισχύει κατά αναλογία η 
εξαίρεση που αναφέρεται στο στοιχείο «Απλήρωτες υποχρεώσεις». 
Η δε ωρίμανση υπολογίζεται βάσει και των τηρούμενων στοιχείων στις 
καρτέλες προμηθευτών - πιστωτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11199Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

4.2.7. Αναλυτικές Καταστάσεις Ληξιπρόθεσμων Υποχρεώσεων Δήμων και Περιφερειών προς Τρίτους
Ονομασία Περιγραφή
Τύπος προϋπολογισμού 
(Πηγή χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης του 
ληξιπρόθεσμου παραστατικού, όπως αυτές (οι πηγές) ορίζονται στις οδηγίες 
κατάρτισης προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του κωδικού 
υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις περιφέρειες η τιμή προκύπτει από το 
ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα.

Κωδικός Υπηρεσίας Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας ο κωδικός της υπηρεσίας του 
ληξιπρόθεσμου παραστατικού, όπως αυτές (οι τιμές) προκύπτουν από τις 
οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή του κωδικού υπηρεσίας περιλαμβάνει το 2ο και το 3ο ψηφίου του 
κωδικού υπηρεσίας (ήτοι τα ψηφία μετά από την πηγή χρηματοδότησης). 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, οι περιφέρειες θα δηλώνουν την τιμή «00».

Κωδικός Λογαριασμού Αναγράφεται ο κωδικός λογαριασμού στον οποίο έχει αναληφθεί η 
υποχρέωση του συγκεκριμένου παραστατικού. σε επίπεδο πέμπτου (5ου) 
βαθμού ανάλυσης, εξαιρουμένης της μείζονος κατηγορίας 21 «Παροχές 
σε εργαζόμενους», η οποία υποβάλλεται σε επίπεδο έκτου (6ου) βαθμού 
ανάλυσης. 
Επιπροσθέτως, χρησιμοποιούνται κατά περίπτωση οι παρακάτω λογαριασμοί: 
•	 Ο κωδικός «NOBOUND» για τις περιπτώσεις υποχρεώσεων από νόμιμες 

δαπάνες καθ’ υπέρβαση πιστώσεων (υποχρεώσεις από τελεσίδικες 
δικαστικές αποφάσεις, οι δαπάνες λόγω συγχώνευσης φορέων και λόγω 
διάταξης νόμου). 

•	 Ο κωδικός «NOAPPROVED» για την απεικόνιση υποχρεώσεων λόγω μη 
ύπαρξης εγκεκριμένου Π/Υ. 

•	 Ο κωδικός «NOBUDGET» για τις λοιπές περιπτώσεις υποχρεώσεων για τις 
οποίες δεν επαρκεί η διαθέσιμη πίστωση.

Ενάριθμος κωδικός έργου 
(Έργο)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

ΑΦΜ (16) Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Σειρά τιμολογίου ή άλλου 
φορολογικού στοιχείου 
(19)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Αριθμός τιμολογίου 
ή άλλου ισοδύναμου 
εγγράφου (20)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Ημερομηνία έκδοσης 
τιμολογίου ή άλλου 
ισοδύναμου εγγράφου 
(21)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Ποσό τιμολογίου ή άλλου 
ισοδύναμου εγγράφου 
(22)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Ημερομηνία παραλαβής 
τιμολογίου ή άλλου 
ισοδύναμου εγγράφου 
(23)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611200

Ονομασία Περιγραφή
Ημερομηνία Παραλαβής 
αγαθών, υπηρεσιών, 
εργασιών (24)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Ημερομηνία έγκρισης 
παραλαβής αγαθών, 
υπηρεσιών, εργασιών (25)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Συμβατικός χρόνος 
πληρωμής (26)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Ημερομηνία δημιουργία 
υποχρέωσης (27)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Ημερομηνία έναρξης 
ωρίμανσης (28)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Ληξιπρόθεσμες οφειλές 
>90 ημερών προς τρίτους 
(50)

Μεταφέρονται τα στοιχεία που έχουν καταχωρισθεί στο Μητρώο Δεσμεύσεων 
ή στο πληροφοριακό σύστημα του ΟΤΑ (για τις περιπτώσεις NOBOUND / 
NOAPPROVED / NOBUDGET) για το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Λόγοι μη εξόφλησης του 
παραστατικού (κωδικός)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας, σύμφωνα με τον πίνακα 3 του 
παραρτήματος Α,  o κωδικός του λόγου μη εξόφλησης του παραστατικού για 
το ληξιπρόθεσμο παραστατικό.

Λόγοι μη εξόφλησης 
του παραστατικού 
(περιγραφή)

Αναγράφεται η περιγραφή του λόγου μη εξόφλησης του ληξιπρόθεσμου 
παραστατικού.

Διευκρινίσεις - 
Τεκμηρίωση

Αναγράφονται στοιχεία τεκμηρίωσης των λόγων μη εξόφλησης παραστατικού 
που εμπίπτουν στις εξαιρέσεις του Μηχανισμού Αποτροπής Συσσώρευσης 
Ληξιπρόθεσμων Υποχρεώσεων προς Τρίτους (ελεύθερο κείμενο). 

4.2.8. Στοιχεία πολυετών υποχρεώσεων

Στοιχείο Περιγραφή
Τύπος προϋπολογισμού 
(Πηγή χρηματοδότησης)

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η πηγή χρηματοδότησης, όπως 
αυτές (οι τιμές) ορίζονται στις οδηγίες κατάρτισης προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η τιμή της πηγής χρηματοδότησης προκύπτει από το 1ο ψηφίο του κωδικού 
υπηρεσίας. 
Μέχρι τον καθορισμό υπηρεσιών, για τις μεν περιφέρειες η τιμή προκύπτει 
από το ψηφίο πριν από τον κωδικό φορέα, για τα δε νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου ισχύουν οι τιμές των πηγών χρηματοδότησης των δήμων.

Κωδικός Λογαριασμού Καθορίζονται βάσει προκαθορισμένων τιμών: 
•	 οι Αναλυτικοί Λογαριασμοί Εσόδων και Εξόδων (ΑΛΕ) για τους δήμους, τις 

περιφέρειες και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (πδ 54/2018) σε 
επίπεδο μείζονας κατηγορίας και 

•	 οι Λογαριασμοί του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (ΕΓΛΣ, 
π.δ.1123/1980) για τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου σε επίπεδο 
πρωτοβάθμιου λογαριασμού.

Απόφαση έγκρισης 
πολυετούς υποχρέωσης

Καταγράφονται ο αριθμός και η ημερομηνία της απόφασης έγκρισης 
πολυετούς υποχρέωσης (…./..-..-….) από το αρμόδιο όργανο του φορέα.

Συνολικό ποσό πολυετούς 
υποχρέωσης

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το συνολικό ποσό της πολυετούς 
υποχρέωσης.

Πραγματοποιηθέντα μέχρι 
το προηγούμενο έτος (ν-1)

Αναγράφεται σωρευτικά η πραγματοποιημένη δαπάνη μέχρι τις  31.12  του 
προηγούμενου έτους από το έτος αναφοράς (ν-1)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11201Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Στοιχείο Περιγραφή
Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς (ν)

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό της πολυετούς 
υποχρέωσης που προβλέπεται να βαρύνει το έτος αναφοράς.

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς +1 (ν+1)

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό της πολυετούς 
υποχρέωσης που προβλέπεται να βαρύνει το επόμενο έτος μετά από το έτος 
αναφοράς  (ν+1).

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς 2 (ν+2)

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό της πολυετούς 
υποχρέωσης που προβλέπεται να βαρύνει το δεύτερο έτος μετά από το έτος 
αναφοράς  (ν+2).

Πρόβλεψη έτους 
αναφοράς +3 (ν+3)

Αναγράφεται για κάθε συνδυασμό στοιχείων το ποσό της πολυετούς 
υποχρέωσης που προβλέπεται να βαρύνει το τρίτο έτος μετά από το έτος 
αναφοράς  (ν+3).

4.2.9. Ανάλυση Απαιτήσεων

Ονομασία Περιγραφή
Κωδικός Στοιχείου 
Απαίτησης

Αναγράφεται ο κωδικός στοιχείου της απαίτησης βάσει προσυμπληρωμένης 
λίστας, σύμφωνα με τις ενότητες «Απαιτήσεις (48)» και «Απαιτήσεις (30)» των 
πινάκων 1 και 2 του Παραρτήματος. 

Περιγραφή Αναγράφεται η περιγραφή του Κωδικού Στοιχείου.
Κωδικός κατάστασης Αναγράφεται ο κωδικός κατάστασης της απαίτησης βάσει 

προσυμπληρωμένης λίστας, σύμφωνα με τον πίνακα 4 του Παραρτήματος.
Περιγραφή κατάστασης Αναγράφεται η περιγραφή που αντιστοιχεί στον κωδικό κατάστασης της 

απαίτησης.
Ποσό υπολοίπου Αναγράφεται το ποσό υπολοίπου που αναλογεί σε κάθε συνδυασμό Κωδικού 

Στοιχείου και Πηγής Χρηματοδότησης.

4.3. Στοιχεία Μητρώου Νομικών Προσώπων

Στοιχείο Περιγραφή

ΑΦΜ Αναγράφεται ο ΑΦΜ του νομικού προσώπου.
Αριθμός ΓΕΜΗ Αναγράφεται ο αριθμός ΓΕΜΗ του νομικού προσώπου εάν προβλέπεται.
Κωδικός Αυτοδιοίκησης Αναγράφεται ο μοναδικός κωδικός που αντιστοιχίζεται σε κάθε φορέα της 

αυτοδιοίκησης από το Υπουργείο Εσωτερικών.
Κωδικός ΓΛΚ Αναγράφεται ο μοναδικός κωδικός που αντιστοιχίζεται σε κάθε φορέα της 

γενικής κυβέρνησης από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.
Επωνυμία Αναγράφεται η πλήρης επωνυμία του νομικού προσώπου, σύμφωνα με τη 

συστατική πράξη.
Τύπος φορέα Αναγράφεται εάν πρόκειται για νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου ή για 

νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου.
Κατηγορία Επιλέγεται η κατηγορία του νομικού προσώπου από πτυσσόμενη λίστα.
Έτος σύστασης Αναγράφεται το έτος σύστασης του νομικού προσώπου.
Αριθμός ΦΕΚ / ΓΕΜΗ 
σύστασης 

Αναγράφεται διακριτά ο αριθμός του ΦΕΚ πράξης σύστασης ή ο αριθμός 
καταχώρισής της στο ΓΕΜΗ.

Μετοχική σύνθεση Αναγράφονται (α) οι φορείς της αυτοδιοίκησης του άρθρου 3 και (β) οι 
φορείς του δημόσιου τομέα όπως αυτός οριοθετείται με την παρ. 1α του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 όπως ισχύει, οι οποίοι συμμετέχουν στη 
μετοχική σύνθεση του φορέα, μαζί με τα αντίστοιχα ποσοστά. Φορείς - 
μέτοχοι και εταίροι που δεν εμπίπτουν στις περιπτώσεις (α) και (β) 
καταγράφονται συνολικά ως «Λοιποί φορείς» μαζί με το συνολικό ποσοστό 
συμμετοχής τους.

Αριθμός ΦΕΚ / ΓΕΜΗ 
τρέχουσας μετοχικής 
σύνθεσης

Αναγράφεται διακριτά ο αριθμός του ΦΕΚ της πράξης καθορισμού ή 
πιστοποίησης της τρέχουσας μετοχικής σύνθεσης του φορέα ή ο αριθμός 
καταχώρισής της στο ΓΕΜΗ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611202

Στοιχείο Περιγραφή

Κατάσταση νομικού 
προσώπου 

Αναγράφεται βάσει προκαθορισμένης λίστας η κατάσταση του νομικού 
προσώπου ως εξής: 
•	 Σε λειτουργία. 
•	 Σε αδράνεια. 
•	 Υπό εκκαθάριση με απόφαση των μετόχων - εταίρων. 
•	 Υπό εκκαθάριση λόγω λήξης της διάρκειας. 
•	 Υπό εκκαθάριση λόγω δικαστικής απόφασης. 
•	 Καταργημένο με απόφαση των μετόχων – εταίρων. 
•	 Καταργημένο λόγω λήξης της διάρκειας. 
•	 Καταργημένο λόγω δικαστικής απόφασης. 
•	 Καταργημένο με διάταξη νόμου.

Αριθμός ΦΕΚ / ΓΕΜΗ 
πιστοποίησης τρέχουσας 
κατάστασης 

Αναγράφονται τα στοιχεία της πράξης με την οποία πιστοποιείται η τρέχουσα 
κατάσταση του νομικού προσώπου όταν αυτό είναι υπό εκκαθάριση ή 
καταργημένο. 
Αναγράφεται διακριτά ο αριθμός του ΦΕΚ πράξης με την οποία πιστοποιείται 
η τρέχουσα κατάσταση του νομικού προσώπου όταν αυτό είναι υπό 
εκκαθάριση ή καταργημένο ή ο αριθμός καταχώρισής της στο ΓΕΜΗ.

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αναγράφεται η Αποκεντρωμένη Διοίκηση στης οποίας τη χωρική 
αρμοδιότητα υπάγεται το νομικό πρόσωπο.

Νομός - έδρα Αναγράφεται ο νομός στον οποίο βρίσκεται η έδρα του νομικού προσώπου.
Δήμος - έδρα Αναγράφεται ο δήμος στον οποίο βρίσκεται η έδρα του νομικού προσώπου.

Φορέας άσκησης 
οικονομικής λειτουργίας

Αναγράφεται ο φορέας άσκησης της οικονομικής λειτουργίας του νομικού 
προσώπου εάν αυτή δεν ασκείται από αυτό.

Ημερομηνία μεταβολής Αναγράφεται η ημερομηνία μεταβολής των στοιχείων του νομικού 
προσώπου.

Άρθρο 5. Χρόνος και συχνότητα υποβολής στοιχείων.
5.1. Μηνιαίες αναφορές στοιχείων
5.1.1. Οι υπόχρεοι φορείς του άρθρου 3 υποβάλλουν εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη του μήνα 

αναφοράς, τις κάτωθι αναφορές του άρθρου 4:
• Απολογιστικά Στοιχεία Εσόδων και Εξόδων
• Απολογιστικά Στοιχεία Εσόδων και Εξόδων από Ενδοκυβερνητικές και Ενδοαυτοδιοικητικές Συναλλαγές
• Στοιχεία Εκτέλεσης Προγραμματισμού Μεταβιβάσεων
• Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολογισμού
• Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολογισμού από Ενδοκυβερνητικές και Ενδοαυτοδιοικητικές Συναλλαγές
5.1.2. Η αναφορά «Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων» υποβάλλεται αποκλειστικά από τους φορείς του υπο-

τομέα ΟΤΑ της Γενικής Κυβέρνησης εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη του μήνα αναφοράς.
5.1.3. Η επικαιροποίηση των μηνιαίων στοιχείων διενεργείται κατόπιν έγκρισης ή υποδείξεων της αρμόδιας 

υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες διαπιστώνονται αποκλίσεις ανάμεσα 
στα υποβληθέντα στοιχεία και στα πραγματικά στοιχεία του φορέα, ο Στατιστικός Ανταποκριτής υποχρεούται 
να αιτηθεί την τροποποίηση των αναφορών που έχουν υποβληθεί.

5.2. Τριμηνιαίες αναφορές στοιχείων
5.2.1. Η αναφορά «Αναλυτικές Καταστάσεις Ληξιπρόθεσμων Υποχρεώσεων προς Τρίτους» υποβάλλεται 

αποκλειστικά από τους δήμους και τις περιφέρειες της χώρας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 107 
του ν. 4714/2020 «Μηχανισμός αποτροπής συσσώρευσης ληξιπρόθεσμων οφειλών προς τρίτους από τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (Α’ 148).

5.3. Εξαμηνιαίες αναφορές στοιχείων
5.3.1. Η αναφορά «Στοιχεία πολυετών υποχρεώσεων» υποβάλλεται από τους φορείς του υποτομέα ΟΤΑ της 

γενικής κυβέρνησης, εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη του εξαμήνου αναφοράς. 
5.3.2. Η αναφορά «Ανάλυση Απαιτήσεων» υποβάλλεται από τους υπόχρεους φορείς του άρθρου 2, εντός 

τριάντα (30) ημερών από τη λήξη του εξαμήνου αναφοράς.
5.4. Ετήσιες αναφορές στοιχείων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11203Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

5.4.1. Οι αναφορές κατάρτισης δημοσιονομικού προγραμματισμού υποβάλλονται σε ετήσια βάση σύμφω-
να με τις προθεσμίες που τίθενται στη δημοσιονομική νομοθεσία και στις εγκύκλιες οδηγίες του Υπουργείου 
Εσωτερικών και του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5.5. Μητρώο Νομικών Προσώπων
5.5.1. Τα στοιχεία του Μητρώου Νομικών Προσώπων του Κόμβου ενημερώνονται εντός πέντε (5) ημερών 

από κάθε μεταβολή που επέρχεται σε αυτά, σε ειδική φόρμα της ειδικής διαδικτυακής εφαρμογής του Κόμβου. 

Άρθρο 6. Υπόχρεοι διάθεσης στοιχείων.
6.1. Υπεύθυνος για την τακτική και έγκαιρη υποβολή οικονομικών στοιχείων στον Κόμβο Οικονομικής Πλη-

ροφόρησης του ΥΠΕΣ και για την ορθότητα και αξιοπιστία αυτών είναι: (α) για τους μεν φορείς του Υποτομέα 
ΟΤΑ της Γενικής Κυβέρνησης ο εκτελών χρέη Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών (Π.Ο.Υ) κατά το άρθρο 
25 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει, (β) για τους δε λοιπούς φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης ο προϊστάμενος 
της οικονομικής υπηρεσίας ή ο υπεύθυνος της οικονομικής λειτουργίας του φορέα. Στο εν λόγω πρόσωπο 
αποδίδεται εξ ορισμού ο ρόλος του Στατιστικού Ανταποκριτή του φορέα.

6.2 Για τη διευκόλυνση του έργου του, ο Στατιστικός Ανταποκριτής του φορέα δύναται να ορίσει εντός του 
συστήματος του Κόμβου Οικονομικής Πληροφόρησης μέχρι δύο υπαλλήλους των οικονομικών υπηρεσιών ως 
βοηθούς στατιστικούς ανταποκριτές, οι οποίοι τον επικουρούν ως προς την άσκηση των καθηκόντων του και 
δύναται να αναλάβουν κατ’ αποκλειστικότητα τη διάθεση των στοιχείων του φορέα στον Κόμβο Οικονομικής 
Πληροφόρησης του ΥΠΕΣ.

6.3. Στο πλαίσιο των υποχρεώσεων του, ο Στατιστικός Ανταποκριτής έχει την ευθύνη για:
• την ορθή και έγκαιρη λογιστική αποτύπωση των οικονομικών στοιχείων του φορέα σύμφωνα με τα 

ισχύοντα λογιστικά πρότυπα,
• τον έλεγχο και τη διασφάλιση της επάρκειας των λογιστικών πληροφοριακών συστημάτων του φορέα 

ως προς την παραγωγή ορθών αναφορών οικονομικών στοιχείων, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρούσας 
και τις οδηγίες της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών,

• την εγγραφή του στην εφαρμογή χρηστών του Κόμβου και τη διαχείριση των χρηστών του φορέα σε αυτήν,
• την ενημέρωση του Μητρώου Νομικών Προσώπων του Κόμβου σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας 

υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών.
• την εμπρόθεσμη διάθεση στον Κόμβο των αναφορών που περιγράφονται στην παρούσα, κατόπιν της 

διεξαγωγής των απαραίτητων ελέγχων ορθότητας, σε συνεργασία με τις μονάδες που είναι επιφορτισμένες 
με την παρακολούθηση και την καταγραφή των στοιχείων και με τη λειτουργία των πληροφοριακών συστη-
μάτων του φορέα,

• τη συμφωνία των υποβαλλόμενων στοιχείων στον Κόμβο με τα δημοσιευμένα στοιχεία, όπως αυτά απο-
τυπώνονται στους ετήσιους οικονομικούς απολογισμούς και στις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις 
του φορέα,

• την άμεση ανταπόκριση του φορέα στους ελέγχους, τα ερωτήματα και τις συστάσεις της αρμόδιας υπη-
ρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών.

6.4. Οι Στατιστικοί Ανταποκριτές και οι βοηθοί τους ασκούν τα ανωτέρω καθήκοντα και για τα νομικά πρό-
σωπα στα οποία ο φορέας τους α) κατέχει την απόλυτη πλειοψηφία του καταβεβλημένου κεφαλαίου με τη 
μορφή μετοχών ή μεριδίων ή β) δύναται να διορίζει το ήμισυ και πλέον ενός των μελών του διοικητικού συμ-
βουλίου ή του αντίστοιχου οργάνου διοίκησης ή γ) ασκεί την οικονομική λειτουργία τους, μέχρι την εγγραφή 
των οικείων Στατιστικών Ανταποκριτών των εν λόγω νομικών προσώπων στην εφαρμογή χρηστών του Κόμβου. 

Άρθρο 7. Χρήστες του Κόμβου Οικονομικής Πληροφόρησης Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
7.1. Στον Κόμβο έχουν διαβαθμισμένα δικαιώματα πρόσβασης προς άντληση στοιχείων, κατόπιν εφαρμογής 

συγκεκριμένης διαδικασίας ταυτοποίησης, οι υπηρεσίες των κάτωθι φορέων και αρχών:
• Το Υπουργείο Εσωτερικών
• Το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ
• Οι Αυτοτελείς Υπηρεσίες Εποπτείας των ΟΤΑ
• Το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
• Η Ελληνική Στατιστική Αρχή
• Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας
• Η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας
• Η Ένωση Περιφερειών Ελλάδος
7.2. Προς το σκοπό αυτό ορίζονται από τους φορείς, με απόφαση του αρμόδιου οργάνου τους, οι χρήστες 

του Κόμβου. Οι διαδικασίες παροχής πρόσβασης και διαβαθμισμένων δικαιωμάτων, ο καθορισμός του αριθμού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611204

των χρηστών ανά φορέα, η τήρηση των στοιχείων των χρηστών σε ειδικό μητρώο πραγματοποιούνται υπό 
την ευθύνη της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών για την παρακολούθηση και επεξεργασία 
των οικονομικών στοιχείων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Άρθρο 8. Κυρώσεις μη συμμόρφωσης.
Μετά από την ολοκλήρωση της συλλογής και του ελέγχου των μηνιαίων στοιχείων δημοσιονομικής πα-

ρακολούθησης, η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εσωτερικών καταρτίζει κατάσταση με τους φορείς που 
έχουν υποβάλει στοιχεία και τη δημοσιοποιεί μέσω ανάρτησης στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Η κατάσταση αυτή επέχει θέση βεβαίωσης και αποτελεί δικαιολογητικό για την καταβολή επιχορήγησης ή 
χρηματοδότησης σύμφωνα με τα οριζόμενα (α) στο άρθρο 180 «Επιχορηγήσεις και χρηματοδοτήσεις από 
δημόσιους πόρους» του ν. 4820/2021 (Α’ 130), όπως ισχύει, και (β) στην παρ. 4 του άρθρο 8 «Τρόπος τήρησης 
Μητρώου Δεσμεύσεων» του πδ 80/2016 (Α’ 145).

Άρθρο 9. Μεταβατικές διατάξεις.
9.1. Για την υποβολή των στοιχείων δημοσιονομικού προγραμματισμού έτους 2026 σε επίπεδο «πρότα-

σης» ισχύει η υπ΄αρ. 16/22.09.2025 εγκύκλιος (ΑΔΑ: 94ΞΔ46ΜΤΛ6-ΥΡ0) του Υπουργείου Εσωτερικών. Ως προς 
τα αντίστοιχα στοιχεία σε επίπεδο «έγκρισης», για το έτος 2026 οι υπόχρεοι φορείς του υποτομέα των ΟΤΑ 
της γενικής κυβέρνησης οφείλουν να υποβάλουν στον Κόμβο τις αναφορές του εγκεκριμένου πολυετούς 
δημοσιονομικού προγραμματισμού της περιόδου 2026 - 2029 και του ετήσιου αναλυτικού προϋπολογισμού.

9.2. Για τους μήνες Ιανουάριο και - εάν κριθεί απαραίτητο από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εσω-
τερικών - Φεβρουάριο 2026, η υποβολή των οικονομικών στοιχείων θα πραγματοποιηθεί στην πλατφόρμα 
του Ειδικού Διαδικτυακού Τόπου (aftodioikisi.ypes.gr) του Υπουργείου Εσωτερικών. Ειδικότερα, στην εν λόγω 
πλατφόρμα θα αναρτηθούν από τους υπόχρεους φορείς τα αρχεία της αναφοράς «Απολογιστικά Στοιχεία 
Εσόδων και Εξόδων» (με συμπληρωμένη τουλάχιστον την πληροφορία των εισπραχθέντων εσόδων και των 
πληρωθέντων εξόδων όσον αφορά τους ΟΤΑ και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου) και της αναφοράς 
«Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων».

9.3. Μέχρι την 15η Απριλίου 2026 οι υπόχρεοι φορείς υποχρεούνται να έχουν ολοκληρώσει την υποβολή 
στον Κόμβο των εξής μηνιαίων αναφορών του α’ τριμήνου του 2026: (α) «Απολογιστικά Στοιχεία Εσόδων και 
Εξόδων» χωρίς την πληροφορία των δεδουλευμένων εσόδων και εξόδων, (β) «Χρηματοοικονομικά Στοιχεία 
Ισολογισμού» και (γ) «Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων». 

9.4. Μέχρι την 15η Ιουλίου 2026, οι υπόχρεοι φορείς υποχρεούνται να έχουν ολοκληρώσει την υποβολή στον 
Κόμβο των μηνιαίων αναφορών «Απολογιστικά Στοιχεία Εσόδων και Εξόδων από Ενδοκυβερνητικές και Ενδο-
αυτοδιοικητικές Συναλλαγές», «Στοιχεία Εκτέλεσης Προγραμματισμού Μεταβιβάσεων» «Χρηματοοικονομικά 
Στοιχεία Ισολογισμού από Ενδοκυβερνητικές και Ενδοαυτοδιοικητικές Συναλλαγές» του εξαμήνου του 2026. 

9.5. Για το έτος 2026, η αναφορά «Ανάλυση Απαιτήσεων» θα υποβληθεί από τους υπόχρεους φορείς άπαξ 
με ημερομηνία αναφοράς την 31η.12.2026 μέχρι το τέλος Απριλίου του 2027.

Άρθρο 10. Έναρξη ισχύος.
10.1. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για τα στοιχεία του 

έτους 2026 και εφεξής.
10.2. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται η 2816/30.01.2018 απόφαση του Υπουργού Εσωτε-

ρικών «Καθορισμός του τύπου, του περιεχομένου των στοιχείων, του χρόνου και του τρόπου ενημέρωσης του 
Κόμβου Διαλειτουργικότητας και των λοιπών βάσεων δεδομένων οικονομικών στοιχείων ΟΤΑ που τηρούνται 
στο Υπουργείο Εσωτερικών, καθώς και κάθε άλλης απαραίτητης λεπτομέρειας» (Β’ 350), εξαιρουμένου του 
άρθρου 4 «Περιεχόμενο και τύπος των υποβαλλόμενων στοιχείων» το οποίο τηρείται σε ισχύ αποκλειστικά 
για τα οικονομικά στοιχεία του έτους 2025 και των προγενέστερων αυτού.

Πίνακας 1: Κωδικοί και περιγραφή των στοιχείων της αναφοράς "4.2.4. Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολο-
γισμού" και "4.2.5. Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολογισμού από Ενδοκυβερνητικές και Ενδοαυτοδιοικητικές 
Συναλλαγές" - π.δ. 54/2018

Κωδικός Στοιχείο Ισολογισμού (fiscal)
42 Μετρητά και καταθέσεις (χρηματικά διαθέσιμα) (42)

42101 Ταμειακά διαθέσιμα
4220151 Μεταβιβάσιμες καταθέσεις στην Τράπεζα της Ελλάδος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11205Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Κωδικός Στοιχείο Ισολογισμού (fiscal)
4220152 Μεταβιβάσιμες καταθέσεις στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων
4220150 Καταθέσεις σε εμπορικές τράπεζες
4220188 Λοιπές μεταβιβάσιμες καταθέσεις εσωτερικού

42202 Μεταβιβάσιμες καταθέσεις εξωτερικού
422 (λοιπά) Λοιπές μεταβιβάσιμες καταθέσεις
42301 (ΤτΕ) Προθεσμιακές καταθέσεις στην Τράπεζα της Ελλάδος

42301 (ΤΠΔ) Προθεσμιακές καταθέσεις στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων
42301 (ΤτΕ) Προθεσμιακές καταθέσεις σε εμπορικές τράπεζες 

42301 (λοιπά) Λοιπές προθεσμιακές καταθέσεις
42302 Προθεσμιακές καταθέσεις εξωτερικού

42 Χρηματικά διαθέσιμα (42) ανά κατηγορία εσόδων
42_Ανειδ Χρηματικά Διαθέσιμα από Ανειδίκευτα Έσοδα

42_ΤΚΦ Χρηματικά Διαθέσιμα από Τέλη Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού
42_Υδρ Χρηματικά Διαθέσιμα από Τέλη Ύδρευσης - Άρδευσης - Αποχέτευσης

42_Λοιπά Χρηματικά Διαθέσιμα από Λοιπά Ειδικευμένα Έσοδα, ΠΔΕ, ΤΑΑ και λοιπές πηγές
43+44+45 Χρεωστικοί τίτλοι (43,44,45)

43101 Βραχυπρόθεσμοι τίτλοι έκδοσης Ελληνικού Δημοσίου
43109 Λοιποί βραχυπρόθεσμοι χρεωστικοί τίτλοι
43201 Μακροπρόθεσμοι χρεωστικοί τίτλοι έκδοσης Ελληνικού Δημοσίου
43202 Μακροπρόθεσμοι χρεωστικοί τίτλοι έκδοσης δημόσιων επιχειρήσεων
43209 Λοιποί μακροπρόθεσμοι χρεωστικοί τίτλοι

441 Βραχυπρόθεσμα δάνεια σε τρίτους
442 Μακροπρόθεσμα δάνεια σε τρίτους
451 Μετοχές εισηγμένων επιχειρήσεων
452 Μετοχές μη εισηγμένων επιχειρήσεων
453 Λοιποί συμμετοχικοί τίτλοι

4540101 Κοινό Κεφάλαιο ΝΠΔΔ, Ασφαλιστικών Φορέων και λοιπών φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης στην ΤτΕ

4540102 Μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων
45401 (λοιπά) Λοιποί τίτλοι επενδυτικών κεφαλαίων

48 Απαιτήσεις (48)
481 Απαιτήσεις από φόρους
482 Απαιτήσεις από κοινωνικές εισφορές
483 Απαιτήσεις από μεταβιβάσεις
484 Απαιτήσεις από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών
485 Απαιτήσεις από τόκους
486 Απαιτήσεις από λοιπά έσοδα
487 Απαιτήσεις από πωλήσεις τιμαλφών
488 Απαιτήσεις από διαθέσεις παγίων
489 Απαιτήσεις από συναλλαγές επί χρηματοοικονομικών στοιχείων

49 Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις (49)
49101 Προκαταβολές σε προμηθευτές
49201 Προκαταβολές προσωπικού
49202 Προκαταβολές σε δημόσιους διαχειριστές
49203 Απαιτητές προκαταβολές από μεταβιβάσεις
49209 Λοιπές προκαταβολές

499 Λοιπές απαιτήσεις διάφορες
54 Υποχρεώσεις από δάνεια

5420101 Μακροπρόθεσμα Δάνεια με την Τράπεζα της Ελλάδος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611206

Κωδικός Στοιχείο Ισολογισμού (fiscal)
5420102 Μακροπρόθεσμα Δάνεια από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

χρηματοδοτούμενα από τον Κρατικό Προϋπολογισμό
5420103 Μακροπρόθεσμα λοιπά δάνεια από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων
5420104 Μακροπρόθεσμα Δάνεια από λοιπούς πιστωτικούς οργανισμούς του εσωτερικού
5420105 Χρηματοδοτικές μισθώσεις
5420189 Λοιπά μακροπρόθεσμα δάνεια εσωτερικού
5420207 Χρηματοδοτικές μισθώσεις (εξωτερικού)
5420289 Λοιπά μακροπρόθεσμα δάνεια εξωτερικού

54101 Βραχυπρόθεσμα δάνεια εσωτερικού
54102 Βραχυπρόθεσμα δάνεια εξωτερικού

53 Χρωστικοί τίτλοι (υποχρεώσεις)
53101 Βραχυπρόθεσμα χρεόγραφα (εκτός μετοχών) εσωτερικού
53102 Βραχυπρόθεσμα χρεόγραφα (εκτός μετοχών) εξωτερικού
53201 Μακροπρόθεσμα χρεόγραφα (εκτός μετοχών) εσωτερικού
53202 Μακροπρόθεσμα χρεόγραφα (εκτός μετοχών) εξωτερικού
58+59 Υποχρεώσεις εκτός δανείων

581 Υποχρεώσεις από παροχές σε εργαζόμενους
582 Υποχρεώσεις από κοινωνικές παροχές
583 Υποχρεώσεις από μεταβιβάσεις
584 Υποχρεώσεις από αγαθά και υπηρεσίες (σύνολο)

584 (Εξ) Υποχρεώσεις από αγαθά και υπηρεσίες (μόνο εξωτερικού)
585 Υποχρεώσεις από επιδοτήσεις
586 Υποχρεώσεις από τόκους (σύνολο)

586 (Εξ) Υποχρεώσεις από τόκους (μόνο εξωτερικού)
587 Υποχρεώσεις από λοιπές δαπάνες
588 Υποχρεώσεις από απόκτηση παγίων και τιμαλφών (σύνολο)

588 (Εξ) Υποχρεώσεις από απόκτηση παγίων και τιμαλφών (μόνο εξωτερικού)
589 Υποχρεώσεις από  συναλλαγές επί χρηματοοικονομικών στοιχείων

59 Ληφθείσες προκαταβολές και λοιπές υποχρεώσεις
5910301 Υποχρεώσεις από ληφθείσες προκαταβολές από επιχορηγήσεις επενδύσεων
5910389 Υποχρεώσεις από ληφθείσες προκαταβολές από λοιπές μεταβιβάσεις

591 (λοιπά) Υποχρεώσεις από ληφθείσες προκαταβολές λοιπών εσόδων
592 Υποχρεώσεις από λοιπές ληφθείσες προκαταβολές

59301 Υποχρεώσεις από εισπράξεις υπέρ τρίτων από παρακρατήσεις φόρων
59302 Υποχρεώσεις από εισπράξεις υπέρ τρίτων από παρακρατήσεις εισφορών
59309 Λοιπές υποχρεώσεις από εισπράξεις υπέρ τρίτων

599 Λοιπές υποχρεώσεις διάφορες

Πίνακας 2: Κωδικοί και περιγραφή των στοιχείων της αναφοράς «4.2.4. Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολο-
γισμού» και «4.2.5. Χρηματοοικονομικά Στοιχεία Ισολογισμού από Ενδοκυβερνητικές και Ενδοαυτοδιοικητικές 
Συναλλαγές» - ΕΛΠ

Κωδικός Στοιχείου Στοιχείο Ισολογισμού (fiscal)
38 Χρηματικά διαθέσιμα (38)

38.00 Ταμείο
38(.03+.05) Καταθέσεις όψεως
38(.04+.06) Προθεσμιακές καταθέσεις

33.17 Λογαριασμοί δεσμευμένων (Bloques) καταθέσεων 
34+18 Χρεωστικοί τίτλοι (34+18)

34(.00+.02) Εισηγμένες μετοχές (εσωτερικού)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11207Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Κωδικός Στοιχείου Στοιχείο Ισολογισμού (fiscal)
34(.10+.12) Εισηγμένες μετοχές (εξωτερικού)
34(.01+.03) Μη εισηγμένες μετοχές (εσωτερικού)
34(.11+.13) Μη εισηγμένες μετοχές (εξωτερικού)
34+18(ΛΠ)) Λοιπές συμμετοχές σε κεφάλαιο {34(.04+.25)+18(.00+.01+.12)}

34.07 Μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων (εσωτερικού)
34.17 Μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων (εξωτερικού)
34.91 Ομόλογα Ελληνικού Δημοσίου
34.ΕΣ Βραχυπρόθεσμα χρεόγραφα εκτός από μετοχές (εσωτερικού) 34.(05+.06+.08+.09+.

20+.22+.24+.92Εσ)
34.ΕΞ Βραχυπρόθεσμα χρεόγραφα εκτός από μετοχές (εξωτερικού) 34(.15+.16+.19+.21+.

23+.24+.92Εξ)
18.ΛΠ Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις εκτός από μετοχές (σύνολο)  18(.07+.08+.02+.03+.04

+.05+.06+.13+.14)
18.ΔΑ Μακροπρόθεσμα δάνεια (μόνο δάνεια) 18(.02+.03+.04+.05+.06+.13+.14 (Δάνεια))
33.02 Βραχυπρόθεσμα δάνεια (εσωτερικού)

30 Απαιτήσεις (30)
30.00 Πελάτες εσωτερικού
30.01 Πελάτες εξωτερικού
30.03 Πελάτης Ελληνικό Δημόσιο
30.04 Πελάτης ΝΠΔΔ και Δημόσιες Επιχειρήσεις

30.ΛΠ Λοιπές απαιτήσεις από πελάτες
44.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις

31+33+35 Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις (31+33+35)
31 Γραμμάτια Εισπρακτέα
32 Παραγγελίες στο Εξωτερικό

33.00 Προκαταβολές προσωπικού
33.13 Ελληνικό Δημόσιο-Προκαταβλημένοι και Παρακρατημένοι φόροι
33.14 Ελληνικό Δημόσιο-Λοιπές απαιτήσεις
33.04 Οφειλόμενο κεφάλαιο
33.05 Δόσεις μετοχικού κεφαλαίου σε καθυστέρηση

33.ΛΠ Απαιτήσεις από λοιπούς χρεώστες
35 Λογαριασμοί διαχείρισης προκαταβολών και πιστώσεων 

52+45 Υποχρεώσεις από δάνεια
52+53.17 Βραχυπρόθεσμα δάνεια  {52.(00+.01+.99)+53.17}

45.ΔΑ Μακροπρόθεσμα δάνεια {45(.10+.11+.12+.13+.14+.15)}
51+45(ΛΠ) Χρωστικοί τίτλοι (υποχρεώσεις)

51.ΛΠ Βραχυπρόθεσμα χρεόγραφα εκτός από μετοχές {51(.00+.01+.02+.03+.04+.05+.90+
.91+.92+.93)}

45.ΛΠ Μακροπρ. χρεόγραφα εκτός από μετοχές {45(.00+.01+.02+.03+.04+.05+.19+.20+.2
1)}

50+45 Υποχρεώσεις εκτός δανείων
50.00 Προμηθευτές εσωτερικού
50.01 Προμηθευτές εξωτερικού
50.02 Ελληνικό Δημόσιο
50.03 ΝΠΔΔ και Δημόσιες Επιχειρήσεις
50.05 Προκαταβολές σε προμηθευτές

50.ΛΠ Λοιποί προμηθευτές
54 Υποχρεώσεις από φόρους - τέλη
55 Υποχρεώσεις σε ασφαλιστικούς οργανισμούς



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611208

Κωδικός Στοιχείου Στοιχείο Ισολογισμού (fiscal)
 58 (ΕΛΠ) Υποχρεώσεις από επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων (αντίστοιχος λογ. 58 του 

ν. 4308/2024)
45.22 Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις προς ΑΑΔΕ
45.23 Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις προς ΕΦΚΑ

45.ΛΠ+53-53.17 Λοιποί λογαριασμοί πληρωτέοι (σύνολο) {45(.22+.23+.98+.99+.16+.17+.18)+53-
53.17}

45.ΛΠ+53-53.17 
(Εξωτ)

Λοιποί λογαριασμοί πληρωτέοι (μόνο εξωτερικού) {45(.98+.99+.16+.17+.18)+53-
53.17 (Εξωτ)}

4-45 Κεφάλαιο, αποθεματικά, αποτελέσματα και προβλέψεις

40 Κεφάλαιο

41(.06+.07) Διαφορές από αναπροσαρμογή αξίας συμμετοχών, χρεογράφων και λοιπών 
περιουσιακών στοιχείων

41.ΛΠ Λοιποί λογαριασμοί αποθεματικών

42 Αποτελέσματα εις νέο

43 Ποσά προορισμένα για αύξηση μετοχικού κεφαλαίο

44 Προβλέψεις 

Πίνακας 3: Λόγοι μη εξόφλησης παραστατικών για την αναφορά «4.2.7. Αναλυτικές Καταστάσεις Ληξιπρό-
θεσμων Υποχρεώσεων»

Κωδικός λόγου Περιγραφή λόγου μη εξόφλησης ληξιπρόθεσμης υποχρέωσης

01 Παραστατικό απορριφθέν λόγω έλλειψης νομιμότητας ή κανονικότητας, προς 
αντιλογισμό

02 Εκκαθαρισμένο παραστατικό που δεν έχει εξοφληθεί με υπαιτιότητα δικαιούχου

03 Εκκαθαρισμένο παραστατικό που δεν έχει εξοφληθεί με υπαιτιότητα φορέα 
χρηματοδότησης

04 Εξοφλημένο παραστατικό για το οποίο εκκρεμεί η λογιστική τακτοποίηση

06 Παραστατικό για το οποίο εκκρεμεί η υποβολή του φάκελος δικαιολογητικών της 
δαπάνης στην οικονομική υπηρεσία

07 Παραστατικό για το οποίο εκκρεμεί η έγκριση της παραλαβής των αγαθών, των 
υπηρεσιών ή των εργασιών

08 Παραστατικό για το οποίο δεν έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος του φακέλου 
δικαιολογητικών από την οικονομική υπηρεσία

09 Παραστατικό το οποίο δεν μπορεί να εξοφληθεί λόγω έλλειψης οικονομικών πόρων
10 Λοιποί λόγοι

11 Ζεύγη χρεωστικών - πιστωτικών τιμολογίων

12 Παραστατικό το οποίο αφορά σε δημοσίευση προκηρύξεων διαγωνισμού

13 Εξόφληση παραστατικού πριν από την υποβολή της κατάστασης (εκτός των λόγων 
02,03,04, και 14)

14 Οφειλές που έχουν πραγματοποιηθεί νόμιμα και τελούν υπό δικαστική διεκδίκηση 
ή άρση

15 Παραστατικό που έχει καταστεί ληξιπρόθεσμο με υπαιτιότητα άλλου δημόσιου 
φορέα

16 Δαπάνη ενταγμένη σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα που δεν έχει πληρωθεί με 
υπαιτιότητα ΟΤΑ 

17 Παραστατικό προς συμψηφισμό ή παραγραφή ή σε ρύθμιση



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11209Τεύχος B’ 1126/06.03.2026

Πίνακας 4: Κωδικοί κατάστασης απαιτήσεων 
Κωδικός Περιγραφή κατάστασης
NoDS01 Μη ρυθμισμένες από νοικοκυριά
NoDS02 Μη ρυθμισμένες από επιχειρήσεις
NoDS03 Μη ρυθμισμένες από λοιπές οντό-

τητες
DS01 Ρυθμισμένες από νοικοκυριά
DS02 Ρυθμισμένες από επιχειρήσεις
DS03 Ρυθμισμένες από λοιπές οντότητες

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1126/06.03.202611210

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02011260603260026*


		2026-03-09T08:42:00+0200




